
DPC025/17 del 17/01/2020 

  

 GIUNTA 
REGIONALE  

  

  

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITA' DELL'ARIA, SINA E RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

 

OGGETTO: D.G.R. 435 del 29 giugno 2016, Convenzione con Abruzzo Engineering per il primo semestre 2020. 

Impegno di spesa sul capitolo di spesa n. 1000.3. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

VISTE 

 la Legge Regionale n. 34 del 1/10/2007 e s.m.i. che, all’art. 11, attribuisce ad Abruzzo Engineering 

S.c.p.a, l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi dell’ente regione al fine di dare concreta attuazione 

alle funzioni ed attività relative alla sicurezza ambientale e territoriale;  

 la L.R 16 luglio 2015 n. 20 recante “Disposizioni riguardanti Abruzzo Engineering S.c.p.a.”;  

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 787 del 19/9/2015 avente ad oggetto “Abruzzo Engineering 

S.c.p.a. – disciplinare di progetti e servizi affidati ad Abruzzo Engineering S.c.p.a.- approvazione 

schema di accordo quadro”;  

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 435 del 29/06/2016 e la deliberazione di Giunta Regionale del 

28 dicembre 2018 N. 1035 - Approvazione del Contratto di Servizio che, tra l’altro, effettua, ai fini 

della valutazione del criterio di economicità, una comparazione dei costi del personale interno del 

Committente-Regione Abruzzo (rilevati sul consuntivo 2018 senza considerare eventuali retribuzioni 

accessorie legate ad indennità per specifiche responsabilità) e quelli di Abruzzo Engineering; 

 

DATO ATTO che con la DGR n. 1035 del 28.12.2018 è stato approvato il Disciplinare per l'efficiente ed efficace 

modalità di fornitura dei servizi da parte di Abruzzo Engineering S.p.A. in house providing a favore della 

Regione Abruzzo, attraverso la sottoscrizione del Contratto di Servizio, con validità temporale dal 01 gennaio 

2019 fino al 31 dicembre 2021, con la previsione della verifica annuale e possibili rimodulazioni, anche prima 

della scadenza, nel caso se ne ravvisasse la necessità o l'opportunità; 

 

TENUTO CONTO della documentata e indifferibile necessità di dotarsi di personale necessario a sviluppare le 

procedure autorizzative proprie e di supporto alle Amministrazioni Locali nel rispetto delle leggi vigenti ed 

entro le rigorose tempistiche normate; 



  

VISTA la bozza di Convenzione tra Abruzzo Engineering S.c.p.a., con sede in L'Aquila, piazza S. Maria Paganica, 

n. 5 - CF e P IVA 01560580662 e il Servizio Politica energetica, Qualità dell'aria, SINA e Risorse Estrattive del 

Territorio – DPC025 e del relativo Schema di Disciplinare d’Oneri, per una durata di sei mesi per n. 5 unità, 

dal 01/01/2020 al 30/06/2020 per un totale di € 131.814,56 (allegato 1);  

 

EVIDENZIATO che la spesa per la suddetta convenzione grava sul capitolo di spesa 1000.3 denominato 

“ABRUZZO ENGINEERING S.p.A. - ASSISTENZA ENERGIA” – codice PDC 1.03.02.16.000; 

 

DATO ATTO che  

 il capitolo di spesa 1000.3 è correlato al capitolo di entrata 31130, che accoglie i versamenti delle 

aziende per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ai sensi del D.LGS. 152/2006 e 

ss.mm.ii.  

 negli ultimi anni gli accertamenti sul capitolo di entrata 31130 si sono attestati oltre € 200.000,00; 

   

EVIDENZIATO che sarà cura di questo Servizio destinare prioritariamente le entrate accertate sul capitolo 
31130 alla copertura dell’impegno di spesa che si richiede di assumere con il presente atto; 
 
RITENUTO pertanto di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a procedere all’impegno di € 131.814,56 a 
favore della Soc. Abruzzo Engineering S.c.p.a., con sede in L'Aquila, piazza S. Maria Paganica, n. 5 - CF e P IVA 
01560580662 a valere sullo stanziamento previsto sul capitolo di spesa 1000.3 per la copertura della spesa 
relativa all’esecuzione dell’allegata bozza di convenzione (All. 1); 
 

DATO ATTO che 

 ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i., 
il creditore determinato è individuato nella Soc. Abruzzo Engineering S.c.p.a., con sede in L'Aquila, 
piazza S. Maria Paganica, n. 5 - CF e P IVA 01560580662; 

 il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e il CUP è C21G20000060002; 

 il presente affidamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 
nell’area Trasparenza e merito; 

 
VISTO l’art. 5, comma 2a, della Legge Regionale n. 77 del 14 settembre 1999;  

  

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1. di richiedere al Servizio Ragioneria Generale di procedere all’impegno di € 131.814,56 a favore della 

Soc. Abruzzo Engineering S.c.p.a., con sede in L'Aquila, piazza S. Maria Paganica, n. 5 - CF e P IVA 

01560580662 a valere sullo stanziamento previsto sul capitolo di spesa 1000.3 per la copertura 

della spesa relativa all’esecuzione dell’allegata bozza di convenzione (All. 1); 

2. di dare atto che 

 ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” 
e s.m.i., il creditore determinato è individuato nella Soc. Abruzzo Engineering S.c.p.a., con 
sede in L'Aquila, piazza S. Maria Paganica, n. 5 - CF e P IVA 01560580662; 

 sarà cura di questo Servizio destinare prioritariamente le entrate accertate sul capitolo 31130 
alla copertura dell’impegno di spesa che si richiede di assumere con il presente atto;  

 il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e il CUP è C21G20000060002; 



 il suddetto affidamento è stato pubblicato nell’apposito spazio della Sezione trasparenza del 
sito web della Regione Abruzzo; 

3. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Ragioneria 

Generale – DPB008, per il seguito di competenza e al Direttore per l’inserimento dello stesso nel 

registro delle determine dirigenziali. 
 

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Dina Cardone 

(Firmato Elettronicamente) 

 

I Responsabili dell’Ufficio 

Dott. Enzo De Vincentiis 

Dott. Dario Ciamponi 

Dott. Vincenzo Colonna 

Dott. Dante Melchiorre 

Dott. Giovanni Cantone 

 (Firmato Elettronicamente) 

     

 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Iris Flacco 

(Firmato Digitalmente) 


